Дело №5-29-11/2019

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

29 января 2019 года                                                                                                             г. Бахчисарай

Мировой судья судебного участка № 29 Бахчисарайского  судебного района (Бахчисарайский муниципальный  район) Республики Крым, расположенного по адресу: 298400, Республика Крым, г. Бахчисарай, ул. Фрунзе, д.36В,  Черкашин Артем Юрьевич,  рассмотрев материалы дела об административном правонарушении в отношении директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОМПАНИЯ "СТРОЙМАШПРОЕКТ" Рогожина Сергея Яковлевича, *** года рождения, уроженца город Волгоград Волгоградской области, гражданина Украины,  проживающего и зарегистрированного по адресу: ***, адрес регистрации юридического лица: 298440, Россия, Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Скалистое, ул. Мичурина, 1, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,

У С Т А Н О В И Л :

Согласно протокола об административном правонарушении № *** от *** года, составленному главным государственным налоговым инспектором отдела выездных проверок ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, советником государственной гражданской службы Российской Федерации 3 класса, Ф.И.О., установлено, что директором ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "НАУЧНО - ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОМПАНИЯ "СТРОЙМАШПРОЕКТ" Рогожиным Сергеем Яковлевичем совершено административное правонарушение, а именно: 01.11.2018 года не представлены документы по требованию №*** от *** в соответствии со ст. 93.1 Налогового Кодекса Российской Федерации была нарушена ст. 126 НК РФ. При проведении истребования документов (информации) организацией ООО "НПК" СТРОЙМАШПРОЕКТ" ИНН 9104005063 КПП 910401001. в лице директора Рогожина Сергея Яковлевича.

Тем самым своими действиями Рогожин С.Я. совершил правонарушение, ответственность за которое предусмотрена ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Рогожин С.Я. в судебное заседание 29 января 2019 года не явился, о причинах неявки мирового судью не уведомил, каких-либо ходатайств не представил. При этом о времени и месте рассмотрения дела 29 января 2019 года Рогожин С.Я. извещался по адресу проживания и регистрации, указанного им в протоколе об административном правонарушении, надлежащим образом судебной повесткой, что подтверждается вернувшимся в адрес мирового судьи конвертом с отметкой «истек срок хранения».

С учетом принятия судом необходимых мер по надлежащему извещению Рогожина С.Я. о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении дело подлежит рассмотрению без участия последнего. На обоснованность рассмотрения дела без участия лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, в случае принятия судьей необходимых мер по надлежащему извещению такого лица о времени и месте рассмотрения дела об административном правонарушении, указано в постановлении Верховного Суда РФ от 3 октября 2012 года №2-АД12-2.

Исследовав материалы дела об административном правонарушении, оценив доказательства, считаю, что в действиях Рогожина С.Я. усматривается нарушения требований части 1 статьи 15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях: непредставление в установленный законодательством о налогах и сборах срок либо отказ от представления в налоговые органы, таможенные органы оформленных в установленном порядке документов и (или) иных сведений, необходимых для осуществления налогового контроля, а равно представление таких сведений в неполном объеме или в искаженном виде, за исключением случаев, предусмотренных частью 2 статьи 15.6 КоАП РФ, - влечет наложение административного штрафа на граждан в размере от ста до трехсот рублей; на должностных лиц - от трехсот до пятисот рублей.
В связи с поступлением поручения Межрайонной инспекции Федеральной налоговой службы № 29 по Республике Башкортостан от *** года №*** об истребовании документов (информации), в связи с отработкой «сложных» расхождений Общества с ограниченной ответственностью «***» (далее - ООО «***») ИНН ***, КПП ***, возникла необходимость подтверждения взаимоотношений ООО "НПК" СТРОЙМАШПРОЕКТ" с ООО «***». ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым, на основании ст. 93.1 Налогового кодекса РФ в адрес ООО "НПК" СТРОЙМАШПРОЕКТ" направлено требование о предоставлении документов (информации) от *** №*** по взаимоотношениям с ООО «***» ИНН ***.

Требование от *** №*** получено ООО "НПК" СТРОЙМАШПРОЕКТ" 24.10.2018, что подтверждается распечаткой с базы данных программного комплекса «Система электронной обработки данных» (далее ПК «СЭОД»).

Согласно п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса, лицо, получившее требование о предоставлении документов (информации), исполняет его в течение пяти дней со дня получения или в тот же срок сообщает, что не располагает истребуемыми документами (информацией).

Если истребуемые документы (информация) не могут быть представлены в указанные в настоящем пункте сроки, налоговый орган при получении от лица, у которого истребованы документы (информация), уведомления о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) и о сроках (при необходимости), в течение которых эти документы (информация) могут быть представлены, вправе продлить срок представления этих документов (информации).

Истребуемые документы представляются с учетом положений, предусмотренных п.п. 2 и 5 статьи 93 настоящего Кодекса. Указанное в настоящем пункте уведомление представляется в порядке, предусмотренном п. 3 ст. 93 настоящего Кодекса.

В соответствии с абз. 2 п. 3 ст. 93 Налогового кодекса в случае, если проверяемое лицо не имеет возможности представить истребуемые документы в течение установленного настоящим пунктом срока, оно в течение дня, следующего за днем получения требования о представлении документов, письменно уведомляет проверяющих должностных лиц налогового органа о невозможности представления в указанные сроки документов с указанием причин, по которым истребуемые документы не могут быть представлены в установленные сроки, и о сроках, в течение которых проверяемое лицо может представить истребуемые документы.

Уведомление о невозможности представления в установленные сроки документов (информации) от ООО "НПК" СТРОЙМАШПРОЕКТ" в ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым поступило ***, исходящий №***, что подтверждается выпиской из ПК «АРМ Налогового Инспектора» (документооборот по предоставлению отдельных документов в налоговые органы).

На основании Налогового кодекса и по результатам рассмотрения уведомления (исходящий №*** от ***) о невозможности представления документов (информации), истребованных на основании требования ИФНС России по Бахчисарайскому району Республики Крым о представлении документов (информации) от *** №*** принято решение отказать в продлении срока представления документов (информации), в связи с нарушением п. 3 ст. 93 Налогового кодекса. А именно, уведомление о невозможности представить документы информацию) по требованию от *** №*** должно было быть представлено 25.10.2018, фактически уведомление было представлено 31.10.2018.

Согласно п. 6 ст. 6.1 Налогового кодекса срок, определенный днями, исчисляется в рабочих днях, если срок не установлен в календарных днях. При этом рабочим днем считается день, который не признается в соответствии с законодательством Российской Федерации выходным и (или) нерабочим праздничным днем.

Следовательно, документы (информация) требованию от *** №*** должны были быть представлены ООО "НПК" СТРОЙМАШПРОЕКТ" не позднее 31.10.2018 года.

В нарушение п.п. 9 п. 1 ст. 23, п. 3 ст. 93, п. 5 ст. 93.1 Налогового кодекса документы информацию) по требованию от 15.10.2018 №08-13/1537 о предоставлении документов (информации) касающихся взаимоотношений с ООО «***» ИНН ***, ООО «НПК» СТРОЙМАШПРОЕКТ" не представлены, что подтверждается выпиской из ПК «АРМ Налогового Инспектора», IBM Lotus «Канцелярия07-Входящие».

Временем совершения правонарушения является, 01.11.2018, 00:00ч.

Местом совершения правонарушения является: Республика Крым, Бахчисарайский район, с. Скалистое, ул. Мичурина, 1.
Вина Рогожина С.Я. в совершении правонарушения подтверждается исследованными в суде доказательствами: протокол об административном правонарушении № *** от *** года (л.д.1-5), копия реестра и квитанции(л.д.6-9), копия извещения(л.д.10), подтверждение даты отправки (л.д.11-12), копия извещения(л.д.13), подтверждение даты отправки (л.д.14-15), копия решения (л.д.16-19), подтверждение даты отправки (л.д.20-21), копия акта (л.д.22-39), подтверждение даты отправки (л.д.40-41), копия уведомления от 07.11.2018г. о времени и месте составления протокола об административном правонарушении(л.д.42), копия извещения(л.д.43), выписка из Единого государственного реестра юридических лиц (ЕГРЮЛ) (л.д.44-60).

Из материалов дела усматривается, что все процессуальные действия в отношении Рогожина С.Я. были проведены в строгой последовательности, составленные в отношении него протокол логичен, действия последовательны и непротиворечивы.

Мировым судьей оценивались доказательства по внутреннему убеждению, основанному на всестороннем, полном и объективном исследовании всех обстоятельств дела в их совокупности, установлены состав и событие административного правонарушения, вменяемого в вину Рогожину С.Я.
Мировой судья не усматривает оснований не доверять протоколу, составленному в отношении Рогожина С.Я. и иным документам, поскольку они составлены по установленной форме и уполномоченным должностным лицом, правильность внесенных в протокол записей удостоверена должностным лицом в соответствующих графах.

При назначении административного наказания принимается во внимание характер совершенного Рогожиным С.Я. административного правонарушения, личность правонарушителя, его имущественное положение, а также отсутствие обстоятельств, отягчающих административную ответственность.

На основании вышеизложенного, считаю необходимым назначить Рогожину С.Я. административное наказание в виде минимального штрафа, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Руководствуясь ч.1 ст.15.6, ст.ст. 29.9, 29.10, 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья
П О С Т А Н О В И Л:
директора ОБЩЕСТВА С ОГРАНИЧЕННОЙ ОТВЕТСТВЕННОСТЬЮ "НАУЧНО-ПРОИЗВОДСТВЕННАЯ КОМПАНИЯ "СТРОЙМАШПРОЕКТ" Рогожина Сергея Яковлевича, *** года рождения, признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.15.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, и назначить ему административное наказание в виде административного штрафа в размере 300 (триста) рублей.

В соответствии с частью 1 статьи 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу по следующим банковским реквизитам: Рогожин Сергей Яковлевич ИНН 910407352582 на расчетный счет№ *** Назначение платежа: Денежные взыскания (штрафы) за нарушение налогового законодательства Рогожина Сергея Яковлевича.
Постановление может быть обжаловано в Бахчисарайский районный суд Республики Крым через мирового судью судебного участка № 29 Бахчисарайского судебного района (Бахчисарайский муниципальный район) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья                                                            А.Ю. Черкашин